Punica
q̄ grana
tavoāt

Cista.
vtilia.

Modus
seruādi
vuas.

VITILIBVS CONDĪ, &c. Quidam perperam habēt codices: cistis quę. Est enim cista genus vas: hinc cistula. Porro de seruandis vuīs etiam Colu. eo quo diximus, libro affatim meminit. Omnis, ait, vua, sine noxa seruari potest, si luna decrescētē, & celo sereno post horam quartam, cum iam insolata est, nec roris quicquā habet, viti detrahatur, sed ignis in proximo decumano fiat, vt pix serueat: in qua

qua pediculi vuarum statim demittantur. Alij cum legerunt vnam, si qua sunt in ea vitiosa grana, forcipibus amputant: atque ita in horreo suspendunt in quo triticum suppositum est, sed hæc ratio facit rugosa acina, & penè tã dulcia quam est vva passa, &c. Qui plura de his volet locum habet quem a deat. Poirò qui de generibus Pyrorum volet, adeat Columel. libro quinto.

20 CAPVT . XVIII. 20

ELIQVO GENERE POMORVM, &c. Ficorum plura esse genera est in confesso, vt scitè ab Macrob. tertio Saturnalioru dicitur. Fici varia tum ab patrijs, tum ab vrbibus locisque diuersis nomina sibi ascuerunt earum meminimus quæ Aegyptiæ dicerentur. Non obfuerit hic annotasse, Ficos rubentes in paro insula dici hæmonias. Albã Ficum Leucerineon: hyemales ficos cydoneas: præcoces, protericas, vel Theo. authore prodromos: ischadas ficus aridas nonnulli. Ficos antequam maturifcant dicunt, authore Macrob. olynthos, id est, ἀλυστος, Latini verò grossos nouellæ autè ficus Sycades nominari solèt: meminit abundè ficorum Theo. secundo de causis plantarum, & libro quarto: porrò dignum scitum, philosophos dici ficorum amatores, ac quibus ficus plurimùm arident. Cæterò folia ficorum greci thria dicunt: & cradas, sum mos ramorum cauliculos.

Ficus.

Thria.

Crades.

Et subdit Pli. 20 **CATO DE FICIS SERENDIS**, &c. De ficis serendis etiam sic meminit Colu. libro quinto. Ficum ne frigoribus ferito, loca aprica, calculosa, glareosa interdum & saxosa amat. Eiusmodi arbor cito conualescit, si scrobes amplos patentisque feceris. Ficorum genera, & si sapore, atque habitu distant vno modo, sed pro differentia agri feruntur, locis frigidis autumnis temporibus, & aquosis præcoques ponito, vt ante pluuiam fructum deligas, locis calidis hybernas ponito: at si voles ficum, quãuis non natura, sed feracem facere, tum grossulos priorem ve fructum decutito: iterum alteru edet, quæ in hyemè differet: nõ nunquã etiam, cum frondere coeperint cacumina fici, ferro summa prodest amputare; sic firmiores arbores, & feraciores fiunt, ac semper cõueniet, simulatque folia agere, coeperint ficus: rubricam à murca diluere, & cum stercore humano a dradicem infundere. Ea res efficit vberiore fructum, & farctum fici pleniorum, ac meliorem: serendæ sunt præcipuè lincang, africang, chalcidicæ, sulcæ, lydicæ, callistruticæ, topicæ, rhodicæ, libycæ, hybernae, omnes etiam biferae, hæc Colu. 20 **L V P A** (ait Pli.) **INFANTIBVS**, &c. Hæc ficus dicta Rumalis à roma. Item ab Ouidio Rumala dicta est, quòd sub ea Romulus fuerit lacte nutritus à lupa: nota est hæc historia. Sunt genera quedam quæ à frigore summo dicantur Pyschalia, alij intelligunt non penitus recentes, ne siccitas omnino. Hybernas ficos animaduertito dici Cydoneas. De his vt diximus abundè Theo. libro quarto plantarum.

20 CAPVT . XIX. 20

APRIFICVS, &c. Syluestres ficus caprificos dicunt in quibus animalia nascuntur, quæ Aristophanes appellat Pfenes, & Cnipes: porrò, perpendendum caprificacionem à Pli nio dici, cum macie corticis a distringente se ex agritudine iustoque plus vitalia arboris comprimente perpetuis incisuris diacentibus laxantibusque: id quod est salutare cõmonstrat cicatrices in matò corpore expletæ: alij malunt caprificacionem dici à similitudine culicũ, qui in caprifico

Caprificus.
Cnipes.

Caprificatto.

Aurece
reales.
Orca.

enati ad ficos euolutes earum ora aperiunt. Sunt praeterea qui putent legi scite sca-
rificationem: non caprificationem. Vetus tamen exemplar caprificationem habet.
☉ CEREALES, &c. Satiuas: & ad ferendum: à Cerere dea frugum deductū
verbum, auras enim cereales, intelligit Fauonium vetum: qui genitalis viuendi spi-
ritus in plantis dicitur. ☉ IMPLERVORCAE, &c. Vasa quaedam:
orca genus vasis: quare Perseus cecinit. Redderet, angusta collo non fallier orca.
Probus: modo amphora: orcam adformatam tradit.

☉ CAPVT .XX.

MALORVM PYRORVM QVE, &c. Videtur hic Plin. allusisse ad
Theophrasti sententiam, qui de mespilis abunde, libro tertio plantarum
meminit, qui de his volet amplius, locum habet quem aseat.

☉ CAPVT .XXI.

Tormi-
nale.

SORBIS MULTIPLEX, &c. Theo. de his affatim quo diximus loco.
Torminale genus vnum hic Plin., vocat quod d tormina, vt puto cohibeat, co-
hibent enim in cibo sorba aluum, vt scriptum reliquit Diosco. libro primo,
& Plinius vigesimotertio: de quorum vi in medica aliubi agemus parte.

☉ CAPVT .XXII.

Inglade
nuces.

Carya.

NVCES IVGLANDES, &c. Juglas auctore Macro-
dicta quasi Iouis glās, quae nunc interlitis literis non Iouis
glās sed iuglans dicitur, perinde, ac dinglans, hoc est, græcè
ἰούλιος βελάνος. Græci etiam nucēs iuglandes vocant καρύδα
βασιλική, id est, Carya basilica, hoc est, regias nucēs. Nucēs
etiam à Theo. heracleoticæ dicuntur, ab heraclea ponti ci-
uitate. Porro quando Plin. ait. ☉ ET HAS È PERSIDE À
REGIBVS, &c. Hic intelligit nomina græca nucibus
indita à regibus, hoc est, καρύδα βασιλική, id est, regias nucēs dicunt: ad quam vocis ac-
ceptionē allusit hic Plin. A perside enim, persicas vocant, sic enim Diosco. libro pri-
mo vocat, qui eas asserit etiam capitis dolores facere: quod & confirmat hic Plin.
Item & vigesimotertio libro, à graue dine enim capitis, quam faciunt, carya dicunt
sunt. Nuptialium fescenninorum: à fescennino oppido, vbi inuenta sunt nuptialia
carmina, hinc fescennini versus, qui canebantur in nuptiis, &c.